1

2019年3月27日

各 位

マ ネ ック ス グ ル ー プ 株 式会 社

代表執行役社長 C EO 松本 大

（コード番号 8698 東証第一部）

役員・従業員の異動および組織の一部改定に関するお知らせ

今般、当社は、グループの経営体制の強化ならびにグループ各社の連携の強化を目的として、

以下の当社グループ各社の役員等の人事異動等を決定いたしましたので、お知らせします。

今回の異動では、当社代表執行役社長の松本大が、マネックス証券株式会社（以下、「マネッ

クス証券」）の代表取締役会長に就任するとともにコインチェック株式会社（以下、「コインチェッ

ク」）の取締役会長に就任し、今まで以上にグループ一丸となった経営を推進してまいります。

また、マネックス証券におきましては現副社長執行役員の清明祐子が代表取締役社長に就任し、グ

ループ各社と連携をとりながら経営に取組んでまいります。

さらに、コインチェックの執行役員 3 名が当社執行役員を兼務しグループ会社間の連携を図る

とともに、マネックス証券においては若手社員を積極的に管理職に登用します。

このような経営体制を構築することで、当社グループは、組織をさらに活性化させるとともに、よ

り機動的にグループを前進させ、さらには、クループ内のシナジー効果を実現してまいります。

マネックスグループ株式会社

マネックス証券株式会社

コインチェック株式会社

マネックス・セゾン・バンガード株式会社

記

Ⅰ．マネックスグループ株式会社

1．執行役の職務の分掌等の変更（2019 年 4 月 1 日付）

氏名 職務の分掌等

（新） （旧）

清明 祐子 - 企画担当
- 日本セグメント担当

- 投資事業担当

- 企画担当

- 日本セグメント担当

【ご参考】当社の経営体制

執行役の職務の分掌等（2019 年 4 月 1 日付）

氏名 役職 職務の分掌等 当社グループ内での主な兼任等

松本 大 代表執行役

社長

CEO

- 全体統括

- マネックスゼロ担当

マネックス証券株式会社代表取締役
会長

TradeStation Group, Inc.取締役会長
コインチェック株式会社取締役会長

清明 祐子 常務執行役 - 企画担当

- 日本セグメント担当

- 投資事業担当

マネックス証券株式会社代表取締役
社長
TradeStation Group, Inc.取締役

勝屋 敏彦 常務執行役 - クリプトアセット
事業担当

コインチェック株式会社代表取締役
社長

2

氏名 役職 職務の分掌等 当社グループ内での主な兼任等

蓮尾 聡 執行役 CFO

- 経営管理担当
- アジア・パシフィック
セグメント担当

- リスク管理統括責任者

マネックス証券株式会社取締役常務
執行役員

マネックスファイナンス株式会社取
締役

TradeStation Group, Inc.取締役

兼子 公範 執行役 - 日本セグメント担当 マネックス証券株式会社代表取締役
副社長

大八木 崇史 執行役 CSO

- 米国セグメント担当

TradeStation Group, Inc.

取締役 Chief Strategic Officer

ジョン・
バートルマン

執行役 - 米国セグメント担当 TradeStation Group, Inc.取締役社長

桑島 正治 執行役 CQO・副会長

- 人事担当

- 品質管理担当
- 広報・ブランディング
担当

- 情報セキュリティ担当

マネックス証券株式会社取締役

田名網 尚 執行役 CAO

- 内部統制担当

マネックス証券株式会社取締役副会
長

上田 雅貴 執行役 - クリプトアセット
事業担当

コインチェック株式会社取締役

CEO： チーフ・エグゼクティブ・オフィサー (Chief Executive Officer)
CFO： チーフ・フィナンシャル・オフィサー (Chief Financial Officer)

CSO： チーフ・ストラテジック・オフィサー (Chief Strategic Officer)

CQO： チーフ・クオリティ・オフィサー (Chief Quality Officer)

CAO： チーフ・アドミニストレーティブ・オフィサー (Chief Administrative Officer)

2．執行役の退任（2019 年 3 月 31 日付）

（新） （氏名） （旧）

（退任）（*1）

立野 公一

常務執行役 CIO（*2）

（*1）2019 年 4 月 1 日付でシニアアドバイザーに就任予定
（*2）CIO：チーフ・インベストメント・オフィサー (Chief Investment Officer)

3. 組織変更（2019 年 4 月 1 日付）

財務部を経営管理部に統合します。

4. 執行役員・部室長等の異動（2019 年 4 月 1 日付）

（新） （氏名） （旧）

シニアアドバイザー

立野 公一

常務執行役 CIO

兼 執行役員 人事部長

山中 卓也
マネックス証券株式会社

常務執行役員

執行役員 内部監査室長

佐久間 聖児
内部監査室長

兼 監査委員会室長

兼 執行役員（マネックスゼロ
室）

和田 晃一良
コインチェック株式会社

執行役員

3

（新） （氏名） （旧）

兼 執行役員（戦略企画室）

大塚 雄介
コインチェック株式会社

執行役員

兼 執行役員（グローバル・エン
ジニアリング融合推進担当）

佐藤 ニール

―

兼 監査委員会室長

田名網 尚
執行役 CAO

社長室長

Ⅱ．マネックス証券株式会社

2019 年 4 月 1 日付で以下のとおり人事異動を行います。

1. 代表取締役の異動（2019 年 4 月 1 日付）

（新） （氏名） （旧）

代表取締役会長

松本 大

代表取締役社長

代表取締役社長

清明 祐子

副社長執行役員

【ご参考】新社長の略歴（2019 年 4 月 1 日）

（氏名）

清明 祐子（せいめい ゆうこ） （1977 年 9 月 8 日生）

（主な略歴）

2001年 3月 京都大学経済学部卒業

2001年 4月 株式会社三和銀行（現株式会社三菱UFJ銀行）入行

2006年12月 株式会社MKSパートナーズ入社

2009年 2月 マネックスグループ株式会社入社

2013年 3月 マネックスグループ株式会社執行役員

2015年 6月 マネックスグループ株式会社常務執行役員

2016年 6月 マネックスグループ株式会社執行役

2016年12月 マネックスベンチャーズ株式会社代表取締役

2017年 4月 マネックス・セゾン・バンガード投資顧問株式会社代表取締役

2017年 4月 マネックス証券株式会社常務執行役員

2017年10月 マネックス証券株式会社専務執行役員

2018年 3月 マネックス・セゾン・バンガード投資顧問株式会社取締役

2018年 4月 マネックスグループ株式会社常務執行役（現任）

2018年 4月 マネックス証券株式会社副社長執行役員

2018年 4月 TradeStation Group, Inc. 取締役（現任）

2019年 4月 マネックス証券株式会社代表取締役社長（就任）

4

2. 執行役員の異動（2019 年 3 月 31 日付）

（新） （氏名） （旧）

（退任）

小寺 康之(*)

執行役員

(*)2019 年 4 月 1 日付でマネックス・セゾン・バンガード株式会社の取締役に就任予定。

3. 部室長の異動（2019 年 4 月 1 日付）

（新） （氏名） （旧）

投資銀行部副担当

浅村 裕也

―

内部監査室長

大内 一成

経理財務部長

マーケティング部長

兼 トレードステーション推進
室長

牧 力爾

プロダクト部長

カスターマーサービス企画室
長

飯野 裕

―

プロダクト部長

山田 真一郎
マーケティング部長

兼 トレードステーション推進
室長

コーポレート管理部長

稲澤 紘一

―

経理財務部長

古川 智一

―

Ⅲ．コインチェック株式会社

1．取締役・執行役員の異動（2019 年 4 月 1 日付）

（新） （氏名） （旧）

取締役会長

松本 大

取締役

上級執行役員

和田 晃一良

執行役員

執行役員

佐藤 ニール

―

5

Ⅳ．マネックス・セゾン・バンガード投資顧問株式会社

1．取締役の退任（2019 年 3 月 31 日付）

（新） （氏名） （旧）

（退任）

清明 祐子

取締役

2．取締役の選任（2019 年 4 月 1 日付）

（新） （氏名） （旧）

取締役

小寺 康之

―

以 上

（報道関係者様のお問い合わせ先）

マネックスグループ株式会社 広報室 加藤 電話 03-4323-8698

（株主様・投資家様のお問い合わせ先）

マネックスグループ株式会社 経営管理部 IR 担当 出本、仲野 電話 03-4323-8698